2022年 3月 10日

各 位

会 社 名 ぴあ株式会社

代表者名 代表取締役社長 矢内 廣

 （コード：4337、東証第１部）

問合せ先 常務取締役コーポレート担当 吉澤保幸

 （TEL．03－5774－5320）

会社分割（簡易新設分割）による子会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022 年３月 25日を効力発生日（予定）として、デジタルメディ

ア・データマーケティングサービス事業を新設分割（以下「本新設分割」といいます。）し、新たに設立す

る「ぴあネクストスコープ株式会社」に同事業を承継することを決議いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

なお、本新設分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１． 本新設分割の目的

当社が推進しております既存事業の各種構造改革の一環として、デジタルメディア・データマーケ

ティングサービス事業（以下「本事業」といいます。）の今後の事業成長に向け、本新設分割により機

動的かつ柔軟な事業戦略の遂行を推進することを目的に行うものです。

２． 本新設分割の要旨

（１） 本新設分割の日程

新設分割計画承認取締役会決議日： 2022 年３月 10日

会社分割予定日（効力発生日） ： 2022 年３月 25日（予定）

※ 本新設分割は、会社法第805 条に規定する簡易新設分割であるため、株主総会の承認を得ずに

行うものです。

（２） 本新設分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社「ぴあネクストスコープ株式会社」を承継会社とする簡易新設

分割であります。

（３） 本新設分割に係る割当ての内容

新設会社は、本新設分割に際して普通株式 7,000株を発行し、その全株式を当社に割当てます。

（４） 本新設分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に係る取扱い

該当事項はありません。

（５） 本新設分割により増減する資本金

本新設分割による当社の資本金の増減はありません。

2

（６） 新設会社が承継する権利義務

本事業に関する資産及びこれらに付随する権利義務を、2022 年３月 10 日付新設分割計画書の定

めに従って承継いたします。なお、債務の承継については重畳的債務引受の方法によるものとしま

す。

（７） 債務履行の見込み

本新設分割の効力発生後における新設会社の資産の額は負債の額を上回ることが見込まれており

ます。また、本新設分割の効力発生日以後において、新設会社が負担すべき債務の履行に支障を及

ぼす事象の発生は現在のところ予測されておりません。以上より、本新設分割の効力発生日以後に

おける新設会社の債務について、履行の見込みがあるものと判断しております。

３． 本新設分割の当事会社の概要

 分割会社

（2022年３月10日現在）

新設会社

（2022年３月25日予定）

名称 ぴあ株式会社 ぴあネクストスコープ株式会社

所在地 東京都渋谷区東一丁目２番20号 東京都渋谷区東一丁目２番20号

代表者の 役職・氏名 代表取締役社長 矢内 廣 代表取締役社長 木戸 文夫

事業内容 音楽・スポーツ・演劇・映画・

各種イベント等のチケット販

売、コンサートやイベントの企

画・制作・運営、スポーツ団

体・劇団・ホールなどへの各種

ソリューションサービスの提

供、ぴあアリーナMMなどホー

ル・劇場の企画・運営、エンタ

テインメント・レジャー領域を

中心としたネットメディアや出

版物の企画・編集など、エンタ

テインメント全般に付随する各

種事業

デジタルメディア・データマー

ケティングサービス事業の運営

資本金 5,942百万円 100百万円

設立年月日 1974年12月20日 2022年３月25日（予定）

発行済株式数 15,346,513株 7,000株（予定）

決算期 ３月31日 ３月31日

大株主及び持株比率

矢内廣 19.89%

株式会社セブン＆アイ・ホール

ディングス 9.19%

KDDI株式会社 9.13%

凸版印刷株式会社 7.09%

きらぼしキャピタル東京Sparkle

投資事業有限責任組合 5.33%

株式会社セブン＆アイ・ネット

メディア 4.60%

株式会社セブン－イレブン・

ジャパン 4.60%

三菱地所株式会社 4.44%

（2021年９月30日現在）

ぴあ株式会社 100.00%

3

４．分割会社の直前事業年度の財政状態及び経営成績

 ぴあ株式会社

（連結）

決算期 2021年３月期

純資産（百万円） 1,910

総資産（百万円）  52,784

1株当たり純資産（円）  127.13

売上高（百万円）  67,355

営業利益（百万円）  ▲6,231

経常利益（百万円）  ▲6,008

親会社株主に帰属する当期純利益（百万円）  ▲6,664

1株当たり当期純利益（円）  ▲479.04

５． 分割する事業部門の概要

（１） 分割する事業の内容

デジタルメディア・データマーケティングサービス事業

（２） 分割する事業の経営成績（2021年３月期）

売上高 1,292百万円

（３） 分割する資産、負債の項目及び金額（2022年３月 10日現在）

資産  負債

項目  帳簿価額  項目  帳簿価額

流動資産  350百万円  流動負債  －百万円

固定資産  －百万円  固定負債  －百万円

合計  350百万円  合計  －百万円

６． 本新設分割後の状況

本新設分割による当社の名称、本店所在地、代表者、事業内容、資本金及び決算期に変更はありませ

ん。

７． 今後の見通し

本新設分割による当社の業績に与える影響については軽微でありますが、今後、公表すべき事項が生

じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上